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ⅠⅠⅠⅠ　　　　新地方公会計財務書類新地方公会計財務書類新地方公会計財務書類新地方公会計財務書類４４４４表表表表のののの作成作成作成作成にあたってにあたってにあたってにあたって

１ １ １ １ 作成作成作成作成のののの背景背景背景背景

２ ２ ２ ２ 財務財務財務財務４４４４表表表表のののの作成基準作成基準作成基準作成基準

　地方公共団体の会計は、単年度における歳入と歳出を対比させた収支会計で、どのような

資産が形成され、将来の負債はどうなっているかといったストック情報や、行政サービス提

供のために発生したコスト情報の不足といった弱点がありました。

　平成１８年８月に総務省より公表された「地方公共団体における行政改革の更なる推進の

ための指針」により、地方公会計改革の取り組みとして、発生主義、複式簿記の考え方を取

り入れた公会計の整備が求められ、地方公共団体は特別会計や一部事務組合、第三セクター

等を含めた連結財務書類４表（貸借対照表・行政コスト計算書・純資産変動計算書・資金収

支計算書）の作成及び公表に取り組むこととの方針が示されました。

　長和町では「新地方公会計制度実務研究会報告書」により総務省から示された「総務省方

式改訂モデル」により普通会計、町の会計全体、そして一部事務組合、第三セクター等を含

めた連結の財務書類を作成しました。

　総務省より示された「総務省方式改訂モデル」により以下のとおり作成しました。

　（１）作成基準日

　　　　平成２３年度末（平成２４年３月３１日）で、４月１日から５月３１日までの出納

　　　整理期間の収支は基準日までに終了したものとして処理しました。

　（２）使用数値

　　　　町の会計については昭和４４年度以降の「地方財政状況調査」、「地方公営企業決

　　　算状況調査」及び「歳入歳出決算書」等を用いました。一部事務組合、土地開発公

　　　社、第三セクターについては、各会計基準により作成された決算書類等を用いて作成

　　　しました。

　（３）資産評価方法

　　　　土地以外の有形固定資産については、定められた耐用年数により、定額法で減価償

　　　却を行っています。

　　　　また、売却可能資産の価額については固定資産税評価額（平成２２年１月１日基準

　　　日）により計上しました。

－１－



　（４）対象範囲

　　　　下記連結範囲図に記載の団体を対象とします。

　　　　一部事務組合の連結にあたっては経費負担割合により比例連結しました。

財務書類連結範囲図財務書類連結範囲図財務書類連結範囲図財務書類連結範囲図

－２－

連連連連 結結結結

・国民健康保険特別会計

・国民健康保険歯科診療所特別会計

・老人保健特別会計

・後期高齢者医療特別会計

・介護保険特別会計

・水道特別会計

・特定環境保全公共下水道特別会計

・簡易排水施設等別会計（２会計）

・観光施設事業特別会計

・一般会計

・住宅新築資金貸付特別会計

普通会計普通会計普通会計普通会計

・上田地域広域連合

・上田市長和町中学校組合

・依田窪医療福祉事務組合（２会計）

・長野県後期高齢者医療広域連合

・長野県地方滞納整理機構

・長和町土地開発公社

・（株）長和町振興公社

・株式会社長門牧場

町全体町全体町全体町全体



３ ３ ３ ３ 財務書類財務書類財務書類財務書類４４４４表表表表のののの相互関係相互関係相互関係相互関係

　財務書類４表は下図のとおりの相互関係を持っています。

純資産変動計算書純資産変動計算書純資産変動計算書純資産変動計算書

期首純資産残高期首純資産残高期首純資産残高期首純資産残高

－－－－

＋＋＋＋

一般財源一般財源一般財源一般財源、、、、補助金等受入補助金等受入補助金等受入補助金等受入

±±±±

資産評価替資産評価替資産評価替資産評価替ええええ等等等等

＝＝＝＝

　・「貸借対照表」の純資産の変動を表したものが「純資産変動計算書」です。

　・「純資産変動計算書」の純資産変動原因の主なものが「行政コスト計算書」で示され

　　る純経常行政コスト。

　・「資金収支計算書」は歳計現金の動きを表し、期末歳計現金残高は「貸借対照表」の

　　歳計現金と一致します。

財務書類財務書類財務書類財務書類のののの相互関係相互関係相互関係相互関係

行政行政行政行政コストコストコストコスト計算書計算書計算書計算書貸借対照表貸借対照表貸借対照表貸借対照表

負債負債負債負債資産資産資産資産

－３－

経常行政経常行政経常行政経常行政コストコストコストコスト

－－－－

経常収益経常収益経常収益経常収益

＝＝＝＝

収入収入収入収入

－－－－

支出支出支出支出

＝＝＝＝

歳計現金増減額歳計現金増減額歳計現金増減額歳計現金増減額

＋＋＋＋

期首歳計現金残高期首歳計現金残高期首歳計現金残高期首歳計現金残高

＝＝＝＝

資金収支計算書資金収支計算書資金収支計算書資金収支計算書

純経常行政純経常行政純経常行政純経常行政コストコストコストコスト純資産純資産純資産純資産

歳計現金歳計現金歳計現金歳計現金

期末歳計現金残高期末歳計現金残高期末歳計現金残高期末歳計現金残高 期末純資産残高期末純資産残高期末純資産残高期末純資産残高

純経常行政純経常行政純経常行政純経常行政コストコストコストコスト



ⅡⅡⅡⅡ　　　　普通会計財務書類普通会計財務書類普通会計財務書類普通会計財務書類４４４４表表表表

１ １ １ １ 貸借対照表貸借対照表貸借対照表貸借対照表

－４－

　流動資産 ２，２５９百万円 純資産計 ２０，７７４百万円

合　　計 ２８，２３０百万円 合　　計 ２８，２３０百万円

　公共資産 ２３，２１６百万円 　固定負債 ６，８２３百万円

　投資等 ２，８２５百万円 　流動負債 ７０３百万円

　町が住民にサービスを提供しようとするとき「お金」が必要になります。そのお金の調達

方法として大きく分けて、「自己資金」と「借金」があります。

バランスシートでは「自己資金」を「純資産」と呼び、皆さんの税金などの一般財源等、

国・県支出金をあらわし、一方「借金」は「負債」と呼び地方債などをあらわしています。

　この２つの方法で調達したお金で皆さんにサービスを提供した結果、建物や道路、土地な

ど固定資産ができたり、現金が残ったりします。これらを「資産」と呼びます。

　見方を変えると、「純資産」と「負債」のお金が形を変えて「資産」になったととらえる

ことができ、「資産」＝「負債」＋「正味資産」とバランスがとれているので、バランス

シートとも呼ばれています。

長和町普通会計貸借対照表長和町普通会計貸借対照表長和町普通会計貸借対照表長和町普通会計貸借対照表

資産計 ２８，２３０百万円 資産計 ７，５２６百万円

借　　方

　貸借対照表とは、年度末における資産、負債等の状況を表した財務書類で、これまでの行

政活動によって形成された建物や土地などの資産と、その資産を形成するために要した負債

や財源の関係を表した表です。

［貸方］（かしかた）

右側は上段に「負債の部」として地方債など、下

段に「純資産の部」として、国・県からの補助

金、税金などの一般財源が記載されています。

［借方］（かりかた）

左側は全体が｢資産の部｣として、支出により形成

された有形固定資産や投資・出資金及び基金(積立

金)の状況が記載されています。

負債の部

　固定負債

　流動負債

貸　　方

資産の部

　有形固定資産

　投資等

　流動資産

純資産の部

　国県補助金

　一般財源等

｢資産の部｣＝「負債の部」＋「純資産の

部」のバランスのとれた表となります。



２２２２　　　　行政行政行政行政コストコストコストコスト計算書計算書計算書計算書

　貸借対照表が町の資産や負債の状況を明らかにするのに対し、行政コスト計算書は一年間

に提供した資産形成につながらない行政サービスに要したコストから、その財源である使用

料・手数料や負担金など受益者が直接負担する額を差し引くことで、行政にかかる純粋なコ

ストを明らかにしたものです。行政サービスの中には有形固定資産の減価償却費や、退職手

当引当金繰入等の実際の現金支出を伴わないコストも含まれます。行政コスト計算書を作成

することにより、行政サービス提供のコストを明確に把握し、行政活動の効率性を検討する

ことができます。

長和町普通会計行政長和町普通会計行政長和町普通会計行政長和町普通会計行政コストコストコストコスト計算書計算書計算書計算書

　経常行政コスト

　　人にかかるコスト（人件費など）

　　物にかかるコスト（物件費など）

　　移転支出的なコスト（扶助費など）

　　その他のコスト（支払利息など）

　４，９１９百万円

　　　８０８百万円　　１６％

　２，０７０百万円　　４２％

　１，９７０百万円　　４０％

　　　　７１百万円　　　２％

　経常収益 　　　２６２百万円

　差引（純経常行政コスト） 　４，６５７百万円

　差引額（純経常行政コスト）が、純資産変動計算書の純経常行政コストとしてマイナス計

上されることになります。

－５－



３３３３　　　　純資産変動計算書純資産変動計算書純資産変動計算書純資産変動計算書

　純資産変動計算書とは、貸借対照表の純資産の部に計上されている各数値が１年間でどの

ように変動したかを表している計算書です。

　貸借対照表の純資産の部はこれまでの世代が負担してきた部分ですので、１年間でこれま

での世代が負担してきた部分が増えたのか減ったのかがわかることになります。

長和町普通会計純資産変動計算書長和町普通会計純資産変動計算書長和町普通会計純資産変動計算書長和町普通会計純資産変動計算書

－６－

期首純資産残高

　純経常行政コスト

　　一般財源

　　地方税

　　地方交付税

　　その他

　補助金等受入

　臨時損益

期末純資産残高

△４，６５７百万円

７２７百万円

３，０２６百万円

３２２百万円

５３５百万円

５百万円

２０，８１６百万円

２０，７７４百万円



４４４４　　　　資金収支計算書資金収支計算書資金収支計算書資金収支計算書

　資金収支計算書とは、行政活動を歳計現金（資金）の流れから見たもので会計年度内にお

ける資金の増減内訳を示しています。「経常的収支の部」、「公共資産整備収支の部」、

「投資・財務的収支の部」の３区分に表示することにより、行政活動別の資金収支を明確に

しています。

「経常的収支の部」毎年継続的に行われる行政活動の資金収支を計上しています。

「公共資産整備収支の部」道路、学校などの公共資産整備にかかわる収支を計上していま

す。

「投資・財務的収支の部」基金積立金、地方債元金償還などの収支状況です。

長和町普通会計資金収支計算書長和町普通会計資金収支計算書長和町普通会計資金収支計算書長和町普通会計資金収支計算書

２９４百万円

　経常的収支の部 １，８５３百万円

　公共資産整備収支の部 △３６６百万円

　投資・財務的収支の部 △１，５４４百万円

－７－

　合計（当年度歳計現金増減額） △５７百万円

　期首歳計現金残高 ３５１百万円

　期末歳計現金残高



５５５５　　　　普通会計財務諸表普通会計財務諸表普通会計財務諸表普通会計財務諸表のののの分析分析分析分析

住民一人当たり資産及び負債

【算式】住民一人当たり資産（負債）＝資産（負債）÷人口６，８６３人（H24.3.31現在）

　資産　４，１２４千円　（前年度　３，９８２千円）

　負債　１，０９７千円　（前年度　１，０４５千円）

　住民一人当たり資産は１４２千円、負債は５２千円それぞれ前年度より増加しました。

将来世代負担比率

【算式】将来世代負担比率 ＝ 地方債（固定負債、流動負債の合算）÷ 公共資産

　将来世代負担比率　２６．６％　（前年度　２５．４％）

　数値が高いほど公共資産に対する借金の割合が高いことを表し、将来世代の負担が大きい

ことを示しています。

　平成２３年度の将来世代負担比率は、前年度より１．２％増加しました。

住民一人当たり行政コスト

【算式】住民一人当たり行政コスト＝純経常行政コスト÷人口６，８６３人(H24.3.31現在)

　住民一人当たり行政コスト　６７９千円　（前年度　６２７千円）

　一人当たりの行政コストは、前年度より５２千円増加しました。

－８－

参考：平成２２年度県内平均（公表済１６市２７町村）※ 総務省方式改定モデル

２２．４％（市：２３．９％、町村２０．８％）



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１公共資産 １固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 5,525,789

①生活インフラ・国土保全 8,921,289 (2) 長期未払金

②教育 4,903,626 ①物件の購入等

③福祉 874,112 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 446,388 ③その他

⑤産業振興 4,760,408 長期未払金計 0

⑥消防 298,118 (3) 退職手当引当金 1,296,862

⑦総務 3,007,520 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 23,211,461 (5) その他 0

(2) 売却可能資産 4,603 固定負債合計 6,822,651

公共資産合計 23,216,064

２流動負債

２投資等 (1) 翌年度償還予定地方債 660,787

(1) 投資及び出資金 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

①投資及び出資金 381,507 (3) 未払金 0

②投資損失引当金 0 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

投資及び出資金計 381,507 (5) 賞与引当金 42,497

(2) 貸付金 5,817 (6) その他 0

(3) 基金等 流動負債合計 703,284

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,964,154 負債合計 7,525,935

③土地開発基金 34,222

④その他定額運用基金 366,468

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 2,364,844 [純資産の部]

(4) 長期延滞債権 120,443 １公共資産等整備国県補助金等 3,469,230

(5) 回収不能見込額 △ 47,367

投資等合計 2,825,244 ２公共資産等整備一般財源等 18,703,272

３流動資産 ３その他一般財源等 △ 1,398,806

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,611,789 ４資産評価差額 364

②減債基金 341,388

③歳計現金 294,075 純 資 産 合 計 20,774,060

④歳計外現金 0

現金預金計 2,247,252

(2) 未収金

①地方税 14,593

②その他 3,785

③回収不能見込額 △ 6,943

未収金計 11,435

流動資産合計 2,258,687

資産合計 28,299,995 負 債・純 資 産 合 計 28,299,995

※１他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち5,330,709千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

普通会計の将来負担額 0 千円

[内訳]普通会計地方債残高 0 千円 0 千円

　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　公営事業地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　退職手当負担見込額 0 千円 0 千円

　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

基金等将来負担軽減資産 0 千円

[内訳]地方債償還額等充当基金残高 0 千円

　　　地方債償還額等充当歳入見込額 0 千円

　　　地方債償還額等充当交付税見込額 0 千円

(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 0 千円

※５有形固定資産のうち、土地は3,844,075千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は23,365,241千円です。

長和町普通会計貸借対照表
(平成24年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

0

0

394,668

9,499

168,851

39,114

975,609

0

12,139

1,599,880

344,752

0

1,255,128

1,599,880

0

0

0

0

※４普通会計の将来負担に関する情報 金額

[内訳]

負債計上 注記

0

0

－９－

【（翌年度償還予定）地方
債・（長期）未払金・引当

金】

【契約債務・
偶発債務】

0

0

0

0
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

①資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

②平成23年度における一時借入金の借入限度額は800,000千円です。

③支払利息のうち、一時借入金利子は０千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

収入総額 6,107,611 千円

繰越金 △ 201,438 千円

地方債発行額 △ 861,084 千円

財政調整基金等取崩額 △ 100,000 千円

支出総額 △ 5,813,536 千円

地方債償還額 762,855 千円

財政調整基金等積立額 156,719 千円

基礎的財政収支 51,127 千円

長和町普通会計資金収支計算書
自 平成23年4月1日

至 平成24年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

862,556

973,497

270,101

696,441

72,146

514,882

36,090

3,425,713

726,966

3,025,735

495,010

205,768

38,984

91,866

383,584

92,634

218,085

5,278,632

1,852,919

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

614,062

3,457

92,700

710,219

39,518

287,500

11,966

5,441

344,425

△ 365,794

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

60,000

684,184

428

392,283

690,709

0

1,827,604

0

61,988

0

190,000

6,944

294,075

－12－

24,184

283,116

△ 1,544,488

0

△ 57,363

351,438



ⅢⅢⅢⅢ　　　　町全体町全体町全体町全体のののの財務書類財務書類財務書類財務書類４４４４表表表表

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１公共資産 １固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 18,161,727 ①普通会計地方債 5,525,789

②教育 4,903,626 ②公営事業地方債 5,351,041

③福祉 874,112 地方債計 10,876,830

④環境衛生 4,805,604 (2) 長期未払金 0

⑤産業振興 5,042,220 (3) 引当金 1,395,334

⑥消防 298,118 (うち退職手当等引当金) 1,395,334

⑦総務 3,007,520 (うち損失補償等引当金) 0

⑧収益事業 0 (その他の引当金) 0

⑨その他 0 (4) その他 0

有形固定資産合計 37,092,927 固定負債合計 12,272,164

(2) 無形固定資産 0

(3) 売却可能資産 4,603 ２流動負債

公共資産合計 37,097,530 (1) 翌年度償還予定地方債 1,000,635

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

２投資等 (3) 未払金 0

(1) 投資及び出資金 381,507 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(2) 貸付金 5,817 (5) 賞与引当金 47,126

(3) 基金等 2,708,660 (6) その他 △ 732

(4) 長期延滞債権 231,495 流動負債合計 1,047,029

(5) その他 0

(6) 回収不能見込額 △ 64,746 負債合計 13,319,193

投資等合計 3,262,733

３流動資産

(1) 資金 2,476,852

(2) 未収金 43,118

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 0

(5) 回収不能見込額 △ 10,649

流動資産合計 2,509,321 純 資 産 合 計 29,550,391

４繰延勘定 0

資産合計 42,869,584 負 債・純 資 産 合 計 42,869,584

長和町全体の貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

期末資金残高

長和町全体の資金収支計算書
自 平成23年4月1日

至 平成24年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

960,012

1,189,281

1,626,415

1,019,406

185,034

326,832

5,306,980

726,966

3,025,735

1,093,463

205,768

635,857

298,926

396,580

93,789

383,584

0

0

55,180

228,640

7,144,488

1,837,508

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,040,099

3,457

1,043,556

194,057

380,200

0

49,420

△ 4,820

618,857

△ 424,699

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

60,000

645,332

428

1,051,093

0

0

0

149,239

1,906,092

0

61,988

0

320,000

0

6,944

2,442,108

2,476,852

－16－

0

139,095

528,027

△ 1,378,065

0

34,744



ⅣⅣⅣⅣ　　　　連結財務連結財務連結財務連結財務４４４４表表表表

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１公共資産 １固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 18,161,727 ①普通会計地方債 5,525,789

②教育 5,608,374 ②公営事業地方債 7,781,049

③福祉 1,262,515 地方公共団体計 13,306,838

④環境衛生 7,851,057 (2) 関係団体

⑤産業振興 5,502,291 ①一部事務組合・広域連合地方債 76,652

⑥消防 381,831 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 3,015,545 ③第三セクター等長期借入金 317,494

⑧収益事業 0 関係団体計 394,146

⑨その他 0 (3) 長期未払金 3,114

有形固定資産合計 41,783,340 (4) 引当金 1,978,021

(2) 無形固定資産 1,451 (うち退職手当等引当金) 1,978,021

(3) 売却可能資産 4,603 (うち損失補償等引当金) 0

公共資産合計 41,789,394 (その他の引当金) 0

(5) その他 4,192

固定負債合計 15,686,311

２投資等

(1) 投資及び出資金 26,273 ２流動負債

(2) 貸付金 10,842 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 4,176,566 ①地方公共団体 1,189,931

(4) 長期延滞債権 241,181 ②関係団体 15,025

(5) その他 562 翌年度償還予定額計 1,204,956

(6) 回収不能見込額 △ 67,409 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 30,000

投資等合計 4,388,015 (3) 未払金 241,375

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 118,043

３流動資産 (6) その他 152,138

(1) 資金 3,297,839 流動負債合計 1,746,512

(2) 未収金 489,214

(3) 販売用不動産 43,792 負債合計 17,432,823

(4) その他 120,940

(5) 回収不能見込額 △ 10,693

流動資産合計 3,941,092

４繰延勘定 0

純 資 産 合 計 32,685,678

資産合計 50,118,501 負 債・純 資 産 合 計 50,118,501

連結貸借対照表
(平成24年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書
自 平成23年4月1日

至 平成24年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,382,830

2,351,797

2,339,722

720,113

245,728

484,029

8,524,219

726,966

3,025,735

1,404,183

225,549

821,771

298,926

3,212,718

126,902

383,584

0

0

60,531

262,045

10,548,910

2,024,691

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,238,113

3,944

0

0

0

65,492

1,307,549

194,057

538,856

0

69,897

△ 2,505

800,305

△ 507,244

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

△ 530

63,365

651,871

428

1,309,610

△ 178,419

0

0

△ 110,050

1,736,275

0

61,988

0

320,000

0

6,944

0

139,379

3,297,839

－20－

528,311

△ 1,207,964

0

309,483

2,976,740

11,616



ⅤⅤⅤⅤ　　　　財務書類財務書類財務書類財務書類４４４４表要約版表要約版表要約版表要約版

長和町普通会計財務書類4表長和町普通会計財務書類4表長和町普通会計財務書類4表長和町普通会計財務書類4表（（（（要約版要約版要約版要約版））））

経常費用 4,919,453

公共資産 23,216,064 固定負債 6,822,651 人にかかるコスト 807,860

　・有形固定資産 23,211,461 　・地方債 5,525,789 　・人件費 714,735

　・売却可能資産 4,603 　・退職手当引当金 1,296,862 　・退職手当引当金繰入等 50,628

　・賞与引当金繰入等 42,497

投資等 2,825,244 流動負債 703,284 物にかかるコスト 2,070,502

　・投資及び出資金 381,507 　・翌年度償還予定地方債 660,787 　・物件費 973,497

　・貸付金 5,817 　・賞与引当金 42,497 　・維持補修費 34,282

　・基金等 2,364,844 　・減価償却費 1,062,723

　・長期延滞債権 120,443 移転支出的なコスト 1,970,292

　・回収不能見込額 △ 47,367 負債合計 7,525,935 　・社会保障給付 270,101

　・補助金等 696,441

流動資産 2,258,687 公共資産等整備国県補助金等 3,469,230 　・他会計等への支出額 1,000,293

　・財調、減債基金 1,953,177 公共資産等整備一般財源等 18,703,272 　・他団体への公共資産整備補助金 3,457

　・歳計現金 294,075 その他一般財源等 △ 1,398,806 その他のコスト 70,799

　・未収金 18,378 資産評価差額 364 　・支払利息 72,146

　・回収不能見込額 △ 6,943 　・回収不能見込計上額 △ 1,347

純資産合計 20,774,060 経常収益 262,580

資産合計 28,299,995 負債・純資産合計 28,299,995 純経常行政コスト 4,656,873

1,852,919 期首純資産残高 20,816,456

　　　　支出合計 3,425,713 　純経常行政コスト △ 4,656,873

　　　　収入合計 5,278,632

　　公共資産整備収支 △ 365,794 　一般財源 4,074,449

　　　　支出合計 710,219 　　・地方税 726,966

　　　　収入合計 344,425 　　・地方交付税 3,025,735

　　投資・財務的収支 △ 1,544,488 　　・その他 321,748

　　　　支出合計 1,827,604 　補助金等 534,528

　　　　収入合計 283,116 　臨時損益 5,136

　　当年度歳計現金増減額 △ 57,363 　資産評価替 364

　　期首歳計現金残高 351,438

　　期末歳計現金残高 294,075 期末純資産残高 20,774,060

※矢印は各表の相互関係を表します。

　　経常的収支

－21－

長和町普通会計貸借対照表長和町普通会計貸借対照表長和町普通会計貸借対照表長和町普通会計貸借対照表 長和町普通会計行政長和町普通会計行政長和町普通会計行政長和町普通会計行政コストコストコストコスト計算書計算書計算書計算書

資産の部 負債の部

純資産の部

長和町普通会計資金収支計算書長和町普通会計資金収支計算書長和町普通会計資金収支計算書長和町普通会計資金収支計算書 長和町普通会計純資産変動計算書長和町普通会計純資産変動計算書長和町普通会計純資産変動計算書長和町普通会計純資産変動計算書



長和町全体長和町全体長和町全体長和町全体のののの財務書類4表財務書類4表財務書類4表財務書類4表（（（（要約版要約版要約版要約版））））

経常費用 6,946,283

公共資産 37,097,530 固定負債 12,272,164 人にかかるコスト 912,613

　・有形固定資産 37,092,927 　・普通会計地方債 5,525,789 　・人件費 802,120

　・売却可能資産 4,603 　・公営事業地方債 5,351,041 　・退職手当引当金繰入等 63,367

　・退職手当引当金 1,395,334 　・賞与引当金繰入等 47,126

投資等 3,262,733 物にかかるコスト 2,789,142

　・投資及び出資金 381,507 流動負債 1,047,029 　・物件費 1,189,281

　・貸付金 5,817 　・翌年度償還予定地方債 1,000,635 　・維持補修費 39,120

　・基金等 2,708,660 　・賞与引当金 47,126 　・減価償却費 1,560,741

　・長期延滞債権 231,495 　・その他 △ 732 移転支出的なコスト 3,051,693

　・回収不能見込額 △ 64,746 　・社会保障給付 1,626,415

　・補助金等 1,019,406

流動資産 2,509,321 負債合計 13,319,193 　・他会計等への支出額 402,415

　・資金 2,476,852 　・他団体への公共資産整備補助金 3,457

　・未収金 43,118 その他のコスト 192,835

　・回収不能見込額 △ 10,649 　・支払利息 185,034

純資産合計 29,550,391 　・回収不能見込計上額 1,759

　・その他行政コスト 6,042

経常収益 1,607,586

資産合計 42,869,584 負債・純資産合計 42,869,584 純経常行政コスト 5,338,697

1,837,508 期首純資産残高 29,490,387

　　　　支出合計 5,306,980 　純経常行政コスト △ 5,338,697

　　　　収入合計 7,144,488

　　公共資産整備収支 △ 424,699 　一般財源 4,105,681

　　　　支出合計 1,043,556 　　・地方税 726,966

　　　　収入合計 618,857 　　・地方交付税 3,025,735

　　投資・財務的収支 △ 1,378,065 　　・その他 352,980

　　　　支出合計 1,906,092 　補助金等 1,287,520

　　　　収入合計 528,027 　臨時損益 5,136

　　当年度資金増減額 34,744 　資産評価替 364

　　期首資金残高 2,442,108

　　期末歳計現金残高 2,476,852 期末純資産残高 29,550,391

※矢印は各表の相互関係を表します。

　　経常的収支

－22－

長和町全体長和町全体長和町全体長和町全体のののの借対照表借対照表借対照表借対照表 長和町全体長和町全体長和町全体長和町全体のののの行政行政行政行政コストコストコストコスト計算書計算書計算書計算書

資産の部 負債の部

純資産の部

長和町全体長和町全体長和町全体長和町全体のののの資金収支計算書資金収支計算書資金収支計算書資金収支計算書 長和町全体長和町全体長和町全体長和町全体のののの純資産変動計算書純資産変動計算書純資産変動計算書純資産変動計算書



連結財務書類4表連結財務書類4表連結財務書類4表連結財務書類4表（（（（要約版要約版要約版要約版））））

経常費用 10,284,651

公共資産 41,789,394 固定負債 15,686,311 人にかかるコスト 2,192,074

　・有形固定資産 41,783,340 　・普通会計地方債 5,525,789 　・人件費 2,059,941

　・無形固定資産 1,451 　・公営事業地方債 7,781,049 　・退職手当引当金繰入等 14,089

　・売却可能資産 4,603 　・一組広域地方債 76,652 　・賞与引当金繰入等 118,044

投資等 4,388,015 　・三セク等長期借入金 317,494 物にかかるコスト 4,437,385

　・投資及び出資金 26,273 　・長期未払金 3,114 　・物件費 2,495,229

　・貸付金 10,842 　・退職手当引当金 1,978,021 　・維持補修費 92,356

　・基金等 4,176,566 　・その他 4,192 　・減価償却費 1,849,800

　・長期延滞債権 241,181 流動負債 1,746,512 移転支出的なコスト 3,077,307

　・その他 562 　・翌年度償還予定額（地方公共） 1,189,931 　・社会保障給付 2,339,722

　・回収不能見込額 △ 67,409 　・翌年度償還予定額（関係団体） 15,025 　・補助金等 727,393

流動資産 3,941,092 　・短期借入金 30,000 　・他会計等への支出額 6,248

　・資金 3,297,839 　・未払金 241,375 　・他団体への公共資産整備補助金 3,944

　・未収金 489,214 　・賞与引当金 118,043 その他のコスト 577,885

　・販売用不動産 43,792 　・その他 152,138 　・支払利息 245,728

　・その他 120,940 負債合計 17,432,823 　・回収不能見込計上額 4,088

　・回収不能見込額 △ 10,693 　・その他行政コスト 328,069

繰延勘定 0 純資産合計 32,685,678 経常収益 4,872,689

資産合計 50,118,501 負債・純資産合計 50,118,501 純経常行政コスト 5,411,962

2,024,691 期首純資産残高 32,479,576

　　　　支出合計 8,524,219 　純経常行政コスト △ 5,411,962

　　　　収入合計 10,548,910

　　公共資産整備収支 △ 507,244 　一般財源 4,116,028

　　　　支出合計 1,307,549 　　・地方税 726,966

　　　　収入合計 800,305 　　・地方交付税 3,025,735

　　投資・財務的収支 △ 1,207,964 　　・その他 363,327

　　　　支出合計 1,736,275 　補助金等 1,598,231

　　　　収入合計 528,311 　臨時損益 143

　　翌年度繰上充用金増減額 0 　資産評価替 364

　　当年度資金増減額 309,483 　その他 △ 96,702

　　期首資金残高 2,976,740

　　経費負担割合変更に伴う差額 11,616

　　期末歳計現金残高 3,297,839 期末純資産残高 32,685,678

※矢印は各表の相互関係を表します。

　　経常的収支

－23－

連結貸借対照表連結貸借対照表連結貸借対照表連結貸借対照表 連結行政連結行政連結行政連結行政コストコストコストコスト計算書計算書計算書計算書

資産の部 負債の部

純資産の部

連結資金収支計算書連結資金収支計算書連結資金収支計算書連結資金収支計算書 連結純資産変動計算書連結純資産変動計算書連結純資産変動計算書連結純資産変動計算書


